
N. 3  in data  18/01/2006 
ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER 
L’ALLOGGIAMENTO DEL COMANDANTE E DEI MILITARI ADDETTI ALLA 
STAZIONE DEI CARABINIERI DI COSTA MASNAGA SINO ALLA 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA CASERMA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Redaelli Walter - di 
concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del 
quale, viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4^ - del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  3   DEL  18.01.2006 
 

IL SINDACO – REDAELLI WALTER -   
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ALLOGGIAMENTO DEL COMANDANTE E 
DEI MILITARI ADDETTI ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI COSTA 
MASNAGA SINO ALLA COSTRUZIONE DELLA NUOVA CASERMA”, nel testo che 
segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che dall’01.12.2002 nel Comune di Costa Masnaga è presente una Stazione provvisoria dei 

Carabinieri, temporaneamente ubicata presso alcuni locali comunali, in attesa della 
costruzione della nuova Caserma i cui lavori sono iniziati il 28.05.2005, come da accordo 
di programma quadro di sicurezza, sottoscritto fra Ministero delle Finanze, dell’Interno, 
delle Infrastrutture e Regione Lombardia; 

- che per garantire il corretto alloggiamento del personale militare addetto alla Stazione il 
Comune di Costa Masnaga, come comunicato ai Comuni interessati, ha provveduto a 
reperire n. 2 alloggi in locazione, di cui n. 1 per il Comandante e n. 1 per i militari 
accasermati; 

- che i Comuni di Bosisio Parini, di Bulciago, di Garbagnate  Monastero, di  Molteno, di 
Nibionno (nota prot. n. 7353 del 03.07.2004) di  Rogeno si sono dichiarati disponibili ad 
accollarsi quota parte delle pese eventualmente derivanti al Comune  di Costa Masnaga per 
il suddetto alloggiamento; 

-  che il Comune di Costa Masnaga, con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 
07.06.2004 ha approvato uno schema di comodato gratuito al Ministero degli Interni degli 
alloggi reperiti, ponendo a carico dello Stato le spese di gestione; 

- che il comodato de quo è stato approvato dal Ministero e sottoscritto dalla Prefettura di 
Lecco, ma non è ancora stato reso efficace dal Ministero dell’Interno e, pertanto, 
rimangono a carico del Comune oltre alle spese relative alla locazione anche quelle 
relative alla gestione dei n. 2 alloggi; 

- che il Comune di Costa Masnaga, con nota del 15.07.2004 prot. n. 7367, ha trasmesso ai 
Comuni interessati  gli atti relativi alle spese da sostenere per la locazione degli alloggi, 
proponendo la suddivisione in ragione del numero degli abitanti; 

- che il Comune di Costa Masnaga con nota dell’11.07.2005 prot. n. 7316  ha trasmesso  una 
bozza del  Protocollo d’Intesa ai sopraddetti Comuni; 

- che tutti i Comuni interessati hanno dato l’adesione al sopraddetto Protocollo d’intesa 
(Comune di Nibionno con nota del 17.11.2005 prot. n. 12594);       

 
Visto che con l’allegata nota del 05.01.2006 prot. n. 167, qui pervenuta il 13.01.2006 prot. n. 
508, il Comune di Costa Masnaga ha trasmesso l’allegato Protocollo d’Intesa per 
l’alloggiamento del Comandante e dei militari addetti alla Stazione dei Carabinieri di Costa 
Masnaga sino alla costruzione della nuova Caserma composto da n. 4 articoli che avrà la 
durata massima di quattro anni,  a partire dalla data di sottoscrizione  e, comunque potrà  
cessare anticipatamente, a seguito dell’avvenuta realizzazione della nuova caserma dei 
Carabinieri e l’effettivo trasferimento del Comandante e dei militari accasermati;    
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di stipulare il predetto protocollo d’intesa con i Comuni 
sopraelencati, al fine di garantire l’alloggiamento dei militari addetti alla stazione dei 
Carabinieri di Costa Masnaga; 
 



Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il protocollo d’intesa (Allegato “A”) 
per l’alloggiamento del Comandante e dei Militari addetti alla Stazione dei Carabinieri di 
Costa Masnaga sino alla costruzione della nuova Caserma, composto da n. 4 articoli, che fa 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
- di dare atto altresì che il protocollo di cui sopra avrà durata di anni 4 (quattro), a partire dalla 

data di sottoscrizione e comunque potrà cessare anticipatamente, a seguito dell’avvenuta 
realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri e l’effettivo trasferimento del 
Comandante e dei militari accasermati; 

 
- di autorizzare, dopo l’esecutività della presente deliberazione,  il Sindaco pro-tempore alla 

sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa tra il Comune di Costa Masnaga, il Comune 
di Bosisio Parini, il Comune di Bulciago, il Comune di Garbagnate Monastero, il Comune di 
Molteno e  il Comune di Rogeno; 

 
- di demandare al Responsabile  Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, 

Servizi Sociali e Pubblica Istruzione l’adozione delle determinazioni in merito per rendere 
esecutivo quanto stabilito con il presente atto.-- 

 
 
 
           IL SINDACO 
       F.to (W. REDAELLI) 
 
 
    


